
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 4.093.000,00 4.093.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.093.000,00 4.093.000,00

SEEL
Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.003.155,00 2.003.155,00

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.003.155,00 2.003.155,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 11.523.314,50 11.523.314,50

Contrato Global
 01502000000 0,00 0,00 0,00 4.953.314,50 4.953.314,50

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.570.000,00 1.570.000,00
 01502000000 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEDAP

 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

SEAC

 01500000001 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Cultura 0,00 0,00 0,00 4.093.000,00 4.093.000,00

FCP

 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.093.000,00 4.093.000,00

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 181.262.000,41 181.262.000,41

Enc. SEFA

 01502000000 0,00 0,00 0,00 181.197.000,41 181.197.000,41

 01704000026 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 8.573.155,00 8.573.155,00

SEEL

 01500000001 0,00 0,00 0,00 3.573.155,00 3.573.155,00

 01502000000 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 5.553.314,50 5.553.314,50

CBM

 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEEL

 01502000000 0,00 0,00 0,00 4.953.314,50 4.953.314,50

SEPI

 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 0,00 27.142.367,60 27.142.367,60

FUNPREV

 01802000087 0,00 0,00 0,00 24.700.367,60 24.700.367,60

SPSM/PA

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

FINANPREV

 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

Saúde 0,00 0,00 0,00 1.538.977,26 1.538.977,26

FHCGV

 01659000069 0,00 0,00 0,00 1.538.977,26 1.538.977,26

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 0,00 11.208.155,00 11.208.155,00

01502000000 - Recursos Não 
Vinculados da Compensação 

de Impostos
0,00 0,00 0,00 191.150.314,91 191.150.314,91

01659000069 - SUS / 
Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 1.538.977,26 1.538.977,26

01704000026 - Royaltie 
Petróleo 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

01802000087 - Taxa de 
Administração 0,00 0,00 0,00 24.700.367,60 24.700.367,60

TOTAL 0,00 0,00 0,00 228.662.814,77 228.662.814,77

*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.638, de 
07/12/2023

PORTARIA Nº 547, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 547, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 83.651,42 83.651,42
Equipamentos e 

Material Permanente
 01706311068 0,00 0,00 0,00 83.651,42 83.651,42

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 90.318.789,12 90.318.789,12

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 86.939.200,78 86.939.200,78
 02500000001 0,00 0,00 0,00 3.379.588,34 3.379.588,34

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
SEDUC

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 26.274.659,89 26.274.659,89

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 26.274.659,89 26.274.659,89

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 26.274.659,89 26.274.659,89

SEDUC

 01500000001 0,00 0,00 0,00 26.274.659,89 26.274.659,89

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 90.318.789,12 90.318.789,12

Enc. SEPLAD-AD

 01500000001 0,00 0,00 0,00 86.939.200,78 86.939.200,78

 02500000001 0,00 0,00 0,00 3.379.588,34 3.379.588,34

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 83.651,42 83.651,42

PMPA

 01706311068 0,00 0,00 0,00 83.651,42 83.651,42


